analisado, foram devidamente inseridos no PPA e autorizados na LDO. 

3.1 — LIMITE À DESPESA LEGISLATIVA 

A Lei n° 2.780 de 22 de novembro de 2016 — "Estima a Receita e fixa a Despesa do 
município de Palmital para o exercício financeiro de 2017", fixou o orçamento do Poder 
Legislativo no valor de R$ 2.580.000,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta mil reais). 

Abaixo demonstramos que o respectivo valor atende ao limite previsto no artigo 29-A da 
Constituição Federal. 

População do Município 21.186 
Receita Tributária Ampliada do exercício anterior (2016) 47.121.010,65 
Percentual máximo permitido 7,00%

[...]

(Lei n° 2.780/2016), autoriza a abertura de Crédito Adicional mediante anulação de 
dotação de outras despesas até o limite de 10% da despesa executada. 

Verificado junto ao setor de Contabilidade que no quadrimestre analisado houve 
aberturas de Créditos Adicionais Suplementares no Orçamento do Legislativo na ordem 
de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), tendo como fonte de recursos a anulação 
parcial de dotações orçamentárias pertencentes a mesma categoria de programação. 

Constatamos que os referidos Créditos Adicionais foram viabilizados pelos Atos 260 e 
261/2017, ambos expedidos pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, e não por meio de

[...]

TOTAL GERAL 2.199.612,48 219.961,25 55.000,00 

4— GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

Nos termos da Lei n° 2.780, de 22 de novembro de 2016, que estima a receita e fixa a 
despesa para o exercício de 2017, o valor anual e total da dotação orçamentária da 
Câmara Municipal de Palmital, é de R$ 2.580.000,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta 
mil reais), com duodécimos fixados no valor de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil 
reais). 

Por força de disposição Constitucional, Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 
Orçamentária, o Chefe do Poder Executivo, tem o dever de colocar à disposição da 
Câmara Municipal, independentemente de requisição, até o dia 20 de cada mês, na

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA PARA A REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO, GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DESTE 
LEGISLATIVO, CONFORME PROJETO ELABORADO. 

Valor Global: R$ 51.270,88 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta reais e oitenta e oito 
centavos) 

Contrato: 07/2017 

Vigência: 29/11/2017 A 29/12/2017 

Contratada: VÍDEO WEB CENTER, COMÉRCIO, SERVIÇO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - ME - CNPJ n°05.573.347/0001-47 

Processo: 95/2017 

Convite: 03/2017 

Objeto:

[...]

LEITOR ÓPTICO DVD+/-RW, PLACA DE VÍDEO DEDICADA COM 6GB DE MEMÓRIA 
GDDR5, COM LICENÇA GEUNINA DO SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO 
64 BITS EM PORTUGUÊS, DO MICROSOFT OFFICE HOME & BUSINESS 2016 E DO 
PINNACLE STUDIO 21 ULTIMATE, TECLADO E MOUSE. 

Valor Global: R$ 12.085,00 (doze mil, oitenta e cinco reais) 

Contrato: 08/2017 

Vigência: 30/11/2017 A 30/12/2017 

Contratada: LPZiGLIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ n° 
04.023.725/0001-56 

8.3 — RELAÇÃO DE PROCESSOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÕES 
REALIZADAS NO PERÍODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017.